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제1조 2022학년도  대흥중학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각 1,192,201,000원으로 하며

        세입･세출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다. 

 

 제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 

          학교발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며,

          이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

          다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

         받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

 제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙에 의하여 비목 상호간 또는 타

              비목으로부터 이용할 수 있다.

             1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

             2. 학교회계 직원의 인건비

             3. 각종 공과금 

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 대흥중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,192,201 1,166,123 26,078 2.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,000 22,660 1.9

학생복지/교육격차 해소 19,928 661,828 55.5

기본적 교육활동 5,150 122,280 10.2

선택적 교육활동 0 65,400 5.4

교육활동 지원 -5,286 47,442 3.9

학교 일반운영 5,286 251,031 21

학교시설 확충 0 21,560 1.8

이전수입 지방자치단체이전수입 49,794 283,396 23.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -30,210 842,249 70.6

이전수입 기타이전수입 1,250 1,250 0.1

자체수입 학부모부담수입 5,244 51,605 4.3

자체수입 행정활동수입 0 3,813 0.3

기타수입 전년도이월금 0 9,888 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,126,895 1,106,061 20,834

1.지방자치단체이전수입 283,396 233,602 49,794

1.비법정이전수입 155,256 105,462 49,794

1.기초지방자치단체전입금 155,256 105,462 49,794

1.급식비보조금(기초) 155,256 105,462 49,794
2022년 무상급식비 : (155,256,000원*1교) - 

105,462,000원 =
49,794,000

2.교육경비보조금 128,140 128,140 0

1.기초지방자치단체전입금 128,140 128,140 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 128,140 128,140 0

2.지방교육행정기관이전수입 842,249 872,459 -30,210

1.교육비특별회계전입금수입 842,249 872,459 -30,210

1.교육비특별회계전입금 842,249 872,459 -30,210

1.학교운영비전입금 370,402 370,402 0

2.목적사업비전입금 471,847 502,057 -30,210 학교급식 운영비 : 11,405,000원 * 1교 = 11,405,000

 학교급식 식품비 : -49,968,000원 * 1교 = -49,968,000

(성립전_3추)2022년교육복지우선사업인건비 : 

2,082,000원 * 1교 =
2,082,000

(성립전_3추)감염병예방(4월자가진단키트비) :

 1,371,000원 * 1교 =
1,371,000

(성립전_3추)2022 2차 교부 선배동행예산 : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_3추)학교밖전문적학습공동체(영양) 연

구회비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

3.기타이전수입 1,250 0 1,250

1.학교회계간이전수입 1,250 0 1,250

1.다른학교회계전입금 1,250 0 1,250

1.다른학교회계전입금 1,250 0 1,250
(성립전_3추)시흥마을과 함께하는 어울림한마

당 : 1,250,000원*1교=
1,250,000

2.자체수입 55,418 50,174 5,244

1.학부모부담수입 51,605 46,361 5,244

1.수익자부담수입 51,605 46,361 5,244

1.급식비 28,055 22,811 5,244

1.급식비 28,055 22,811 5,244
교직원급식비 : (6,065.945원*25명*185회) - 

22,811,000원 =
5,244,000

2.우유급식비 0 0 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 17,100 17,100 0

1.현장체험학습비 17,100 17,100 0

4.졸업앨범비 6,450 6,450 0

1.졸업앨범비 6,450 6,450 0

2.행정활동수입 3,813 3,813 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 2,300 2,300 0

1.자산매각대 2,300 2,300 0

1.자산매각대 2,300 2,300 0

3.기타행정활동수입 1,413 1,413 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 1,113 1,113 0

1.기타행정활동수입 1,113 1,113 0

3.기타수입 9,888 9,888 0

1.전년도이월금 9,888 9,888 0

1.순세계잉여금 9,888 9,888 0

1.순세계잉여금 9,888 9,888 0

1.순세계잉여금 9,888 9,888 0

세입합계 1,192,201 1,166,123 26,078
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,660 21,660 1,000

1.기타 교직원보수 19,800 19,800 0

1.기타수당 19,800 19,800 0

1.교원연구비 19,800 19,800 0

1.기타수당 19,800 19,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,860 1,860 1,000

1.교직원역량강화 2,860 1,860 1,000

1.직무연수 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.자율연수 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (성립전_3추)도서구입비 : 11,700원*42권= 492,000

(성립전_3추)교구구입비 : 250,000원*1개

+258,000원*1개=
508,000

2.학생복지/교육격차 해소 661,828 641,900 19,928

1.급식 관리 468,460 451,985 16,475

1.학교급식운영 468,460 451,985 16,475

1.조리사인건비 42,834 42,834 0

1.무기계약직원인건비 37,074 37,074 0

2.무기계약직원법정부담금 5,760 5,760 0

2.조리실무사인건비 110,395 110,395 0

1.무기계약직원인건비 101,755 101,755 0

2.무기계약직원법정부담금 8,640 8,640 0

3.대체근로자인건비 3,238 3,000 238

1.기간제직원인건비 3,238 3,000 238
(수익자)대체조리원인건비 : (700원*25명

*185회) - 3,000,000원 =
238,000

4.급식재료구입비 248,210 234,877 13,333

1.급식용식재료비 248,210 234,877 13,333
(교특)식품비 : (70,126,000원*1교) - 

120,094,000원 =
-49,968,000

(시보조)식품비 : (361,311,070원*42.97%)

 - 94,359,000원 =
60,897,000

(수익자)식품비 : (22,828,000원*1교) - 

20,424,000원 =
2,404,000

6.급식운영비 27,525 24,621 2,904
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 18,524 15,620 2,904
각종소모품 및 세제 구입 : (1,376,530원

*10회) - 10,862,000원 =
2,904,000

2.전기요금 1,600 1,600 0

3.상하수도료 1,400 1,400 0

4.연료비 6,001 6,001 0

7.급식운영비(자체) 10,608 10,608 0

1.일반수용비 9,905 10,608 -703
기구및설비유지개선비 : (500,700원*10회)

 - 5,210,000원 =
-203,000

음식물쓰레기줄이기상담운영비 : 0원 - 

500,000원 =
-500,000

2.비품구입비 703 0 703 손소독기 구입 : 351,500원*2대= 703,000

8.급식운영비(목적사업비) 25,650 25,650 0

1.비품구입비 25,650 25,650 0

2.보건관리 32,448 31,077 1,371

1.학생및교직원보건안전관리 20,025 20,025 0

1.학교안전공제회비 2,976 2,976 0

1.학생복지비 2,976 2,976 0

2.학생건강검사 3,231 3,231 0

1.학생복지비 3,231 3,231 0

3.보건실운영 13,818 13,818 0

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 1,080 1,080 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학생복지비 9,258 9,258 0

2.학교환경위생관리 12,423 11,052 1,371

1.먹는물관리 5,568 5,568 0

1.일반수용비 5,568 5,568 0

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.방역관리 6,155 4,784 1,371

1.일반수용비 6,155 4,784 1,371
(성립전_3추)(목적)신속항원검사키트지원

비 : 1,370,560원*1교=
1,371,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육격차 해소 70,000 70,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 70,000 70,000 0

1.기타교육격차해소지원 70,000 70,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 38,150 38,150 0

3.교육운영비 27,850 27,850 0

4.학생복지 90,920 88,838 2,082

1.교육복지우선 57,545 55,463 2,082

1.교육복지사인건비 46,045 43,963 2,082

1.무기계약직원인건비 38,381 36,299 2,082 (성립전_3추)인건비 : 168,000원*1교= 168,000

(성립전_3추)근속수당 : 534,000원*1교= 534,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 300,000원*1교= 300,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

교=
200,000

(성립전_3추)특수업무수당 : 120,000원*1

교=
120,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 760,000원*1교= 760,000

2.무기계약직원법정부담금 7,664 7,664 0

2.교육복지사업운영비 11,500 11,500 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.운영수당 2,830 3,200 -370
성장지원(미술치료)강사비 : (80,000원

*15.375) - 1,600,000원 =
-370,000

3.여비 510 300 210 여비 : (20,000원*25.5회) - 300,000원 = 210,000

4.교육운영비 6,480 6,320 160
동화구연3급자격과정비 : (80,000원*15회)

 - 800,000원 =
400,000

성장지원(미술치료비)운영비 : 0원 - 

400,000원 =
-400,000

댓골마을학교진행운영비 : 0원 - 

2,000,000원 =
-2,000,000

담플만들기수업재료비 : (480,000원*1회) 

- 320,000원 =
160,000

애플데이 운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

5.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학생복지운영 33,375 33,375 0

1.졸업앨범제작 6,650 6,650 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 6,450 6,450 0

2.학생증제작 482 482 0

1.일반수용비 482 482 0

3.교복구입 26,243 26,243 0

1.교육운영비 330 330 0

2.학생복지비 25,613 25,613 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.기본적 교육활동 122,280 117,130 5,150

1.교과 활동 68,898 67,648 1,250

1.교과활동지원 42,268 41,018 1,250

1.보결(대강)수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.혁신교육지구운영 14,918 14,918 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 2,620 2,620 0

3.교육운영비 8,872 8,872 0

4.목적사업업무추진비 1,415 1,415 0

5.도서구입비 911 911 0

3.기타교과활동지원 26,000 26,000 0

1.운영수당 22,400 22,400 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.시흥마을과 함께하는 어울림한마당 1,250 0 1,250

1.운영수당 280 0 280
(성립전_3추)(타학교전입)어울림한마당- 

기후환경강사료 : 280,000원*1교=
280,000

2.교육운영비 620 0 620
(성립전_3추)(타학교전입)어울림한마당- 

웜팜 기구 구입비  : 183,000원*1교=
183,000

(성립전_3추)(타학교전입)어울림한마당- 

대흥제 먹거리구입비 : 437,000원*1교=
437,000

3.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_3추)(타학교전입)어울림한마당- 

협의회 및 간담회비 : 350,000원*1교=
350,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.사회 교과활동 300 300 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.과학 교과활동 11,800 11,800 0

1.과학교과운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 6,300 4,400 1,900
실험(실습) 약품, 소모품 구입 및 기자재 대여비

 : (1,300,000원 * 3회) - 2,000,000원 =
1,900,000

2.비품구입비 1,100 3,000 -1,900
과학교구구입비 : (550,000원 *2회 ) - 

3,000,000원 =
-1,900,000

2.기술교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.가정교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.체육 교과활동 7,130 7,130 0

1.체육교과운영 3,430 3,430 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 1,950 1,950 0

2.학생스포츠클럽운영 3,700 3,700 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

5.예술 교과활동 3,300 3,300 0

1.음악교과운영 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

2.미술교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

6.특수교육교과활동 4,100 4,100 0

1.특수교육교과운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.현장체험학습 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.창의적 체험활동 42,132 38,232 3,900

1.자율활동 11,648 11,648 0

1.학생자치회활동운영 1,548 1,548 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학생복지비 648 648 0

2.학급운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학교축제운영 7,060 7,060 0

1.교육운영비 6,760 6,760 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.기타자율활동 1,840 1,840 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 160 160 0

2.현장체험학습활동 17,430 17,430 0

1.현장체험학습 17,430 17,430 0

1.여비 330 330 0

2.교육운영비 17,100 17,100 0

3.동아리활동 3,130 3,130 0

1.동아리활동 1,130 1,130 0

1.교육운영비 1,130 1,130 0

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 9,924 6,024 3,900
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로체험활동 9,924 6,024 3,900

1.운영수당 7,200 3,600 3,600
(성립전_3추)선배동행봉사활동비 : 3명*6

월*200,000원=
3,600,000

2.여비 80 80 0

3.교육운영비 2,644 2,344 300
(성립전_3추)선배동행 운영물품비 : 10개

*1회*18,000원=
180,000

(성립전_3추)선배동행 식비 및 간식비 : 

10명*1회*8,000원+10명*1회*4,000원=
120,000

3.자유학기(년) 활동 11,250 11,250 0

1.자유학기(년)제활동 11,250 11,250 0

1.자유학년제활동 11,250 11,250 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 7,170 7,170 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 65,400 65,400 0

1.방과후학교 운영 50,000 50,000 0

1.방과후학교운영 50,000 50,000 0

3.마을기반방과후플랫폼교육 50,000 50,000 0

1.교육운영비 50,000 50,000 0

2.독서활동 15,400 15,400 0

1.독서활동운영 15,400 15,400 0

1.도서구입 12,000 12,000 0

2.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

5.교육활동 지원 47,442 52,728 -5,286

1.교무업무 운영 11,670 11,670 0

1.교무학사운영 11,670 11,670 0

1.교무학사운영 10,840 10,840 0

1.일반수용비 4,140 4,140 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 6,300 6,300 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.입학식,졸업식행사 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

3.행정실무사(교무)인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.생활지도운영 9,000 9,000 0

1.학생생활상담지도 9,000 9,000 0

1.학생생활지도운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 2,280 2,280 0

2.학생안전지킴이운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학습지원실 운영 26,772 32,058 -5,286

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.정보화실운영 25,272 30,558 -5,286

1.학교정보화지원 25,272 30,558 -5,286

1.일반수용비 4,980 7,088 -2,108
프린터 토너 및 플로터 잉크 구입비 : 

(500,000원*6회 ) - 2,500,000원 =
500,000

플로터 용지 : 0원 - 400,000원 = -400,000

e알리미문자충전비 : (396,000원*2회) - 

3,000,000원 =
-2,208,000

2.교육운영비 6,586 8,786 -2,200
교실기자재유지보수비 : (50,000원*12반 )

 - 1,200,000원 =
-600,000

소프트웨어구입비 : (200,000원*2회) - 

2,000,000원 =
-1,600,000

3.비품구입비 13,706 14,684 -978
플로터프린터 구입비 : (4,022,000원*1대)

 - 5,000,000원 =
-978,000

6.학교 일반운영 251,031 245,745 5,286

1.학교기관 운영 40,137 39,437 700
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 39,677 38,977 700

1.교장실운영 11,122 11,122 0

1.일반업무추진비 8,050 8,050 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.교육행정실운영 27,855 27,855 0

1.일반수용비 16,606 16,606 0

2.기타공공요금 2,630 2,630 0

3.여비 4,013 4,013 0

4.비품구입비 4,606 4,606 0

3.교무실운영 700 0 700

1.비품구입비 700 0 700
3학년교무실 파쇄기 구입 : 700,000원*1대

=
700,000

2.행정지원인력운용 460 460 0

1.행정실무사(행정)인건비 460 460 0

1.무기계약직원인건비 460 460 0

2.시설 장비 유지 209,014 204,428 4,586

1.학교시설장비유지 209,014 204,428 4,586

1.공공요금및제세공과금 69,986 70,706 -720

1.전기요금 31,689 31,689 0

2.상하수도료 10,000 10,000 0

3.연료비 20,000 20,000 0

4.기타공공요금 8,297 9,017 -720
우편요금 : (50,000원*12월) - 360,000원 

=
240,000

전화요금 : (220,000원*12월) - 3,600,000

원 =
-960,000

2.시설일반관리 57,900 51,904 5,996

1.일반수용비 36,709 31,713 4,996
소규모수선비 : (2,264,800원*10회) - 

17,648,000원 =
5,000,000

시설소모품 및 수선비 : (600,670원*10회)

 - 5,011,000원 =
996,000

폐기물처리비 : (750,000원*2회) - 

2,000,000원 =
-500,000

화단 및 조경시설보수비 : (500,000원*2

회) - 1,500,000원 =
-500,000

2.교직원복지비 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 20,991 19,991 1,000
교직원용의자구입비 : (100,000원*15대) -

 1,000,000원 =
500,000

시설미화용 세탁기 구입 : 500,000원*1대= 500,000

3.특수운영직군(시설미화원)인건비 22,207 22,207 0

1.기간제직원인건비 18,410 18,410 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 1,125 1,125 0

4.기간제직원법정부담금 1,972 1,972 0

4.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,205 24,205 0

1.기간제직원인건비 21,174 21,174 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 1,275 1,275 0

4.기간제직원법정부담금 1,056 1,056 0

5.시설관리용역 34,716 35,406 -690

1.일반수용비 34,716 35,406 -690
무인기계경비용역료 : (393,000원*12개월)

 - 4,056,000원 =
660,000

가스안전검사수수료 : (225,000원*2회) - 

2,460,000원 =
-2,010,000

가스안전관리 용역료 : 110,000원*6개월= 660,000

3.학교운영 협력 1,880 1,880 0

1.학교운영위원회운영 480 480 0

1.학교운영위원회운영 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 500 500 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 21,560 21,560 0

1.시설확충 및 개선 21,560 21,560 0

1.시설확충및개선 21,560 21,560 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.노후시설개선 21,560 21,560 0

1.시설비 21,560 21,560 0

세출합계 1,192,201 1,166,123 26,078
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